
                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 282 del 27.11.2017

1

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

  

n. 282  del 27.11.2017  

 

 

OGGETTO 

 

MANIFESTAZIONI SPORTIVE: CONCESSIONE PATROCINIO ALL'ASSOCIAZIONE  SPORTIVA 

DILETTANTISTICA  VALDELSA CORSE PER LA MANIFESTAZIONE DENOMINATA  “4° RALLY  DAY DELLA 

FETTUNTA” REALIZZATA NEI GIORNI 2 -3  DICEMBRE  2017. 

 
L'anno 2017 addì  27 (ventisette) del mese di novembre alle ore 17,00 si è riunita la GIUNTA 

COMUNALE, sotto la Presidenza del Sindaco Massimiliano Pescini, assistito dal Segretario, dr.ssa 

Maria D’Alfonso. 

Elenco dei presenti:  

 

 Pres. Ass.  Pres. Ass. 

CAVALLINI Consuelo X  MOLDUCCI Chiara X  

CIAPPI Roberto X  VIVIANI Donatella X  

 MASTI Elisabetta X   

 

 

LA GIUNTA 

 

Vista la nota del   25/10/2017, prot.  18058, inoltrata  dal Sig.  Feti Federico, in qualità di  Presidente dell’A.S.D. 

Valdelsa Corse, con sede in  Colle Val d'Elsa Via  Oberdan n.  64, con la quale  viene richiesto il patrocinio 

dell’Amministrazione  comunale per la manifestazione  “4° RALLY DAY DELLA FETTUNTA – 15°  rally storico della 

fettunta ”,  che sarà realizzata  nei giorni  02 -03  dicembre 2017; 

Considerato che durante  la  manifestazione suddetta  saranno realizzate  delle prove speciali  che 

interesseranno  le strade  comunali  di  Tavarnelle V.P.,  Barberino V.E.  e di S. Casciano V.P. ;  

 

Ritenuto di accogliere la richiesta avanzata dall’Associazione, in quanto la manifestazione contribuisce alla 

valorizzazione del territorio attraverso l’organizzazione di un evento sportivo di rilevanza regionale, 

contribuendo a creare situazioni  di aggregazione, rivolte sia ai giovani che agli  adulti;  

 

Considerato che la prova speciale  su strada  chiusa al traffico realizzata nel nostro Comune  è quella  

denominata Prova Speciale “Campoli”  che  avrà il seguente percorso   località Pontenuovo direzione Sambuca  

, Via di Fabbrica , via S.M. Macerata  e Via di  Campoli;  

 

Dato atto che la Corte dei Conti ritiene che: “il termine sponsorizzazione si riferisce a tutte le forme di 

contribuzione a terzi alle quali possono ricorrere gli Enti Territoriali per addivenire alla realizzazione di eventi di 

interesse della collettività locale di riferimento”, significando pertanto che ogni forma di contribuzione, sia 

diretta mediante esborso di denaro, che indiretta mediante esenzioni da pagamenti dovuti 

all’Amministrazione, risulta vietata; 

 

Vista la giurisprudenza del Consiglio di Stato e di Cassazione, secondo la quale: “rispetto alla sponsorizzazione, 

l’accordo di patrocinio si distingue per il fatto che il soggetto, pubblico o privato, il quale consente che l’attività 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 282 del 27.11.2017

2

di altri si svolga sotto il suo patrocinio, non è un imprenditore commerciale, sicché quand’anche egli si impegni 

a finanziare in qualche misura l’attività, tale obbligazione non trova corrispettivo nel vantaggio  atteso  dalla  

pubblicizzazione  della  sua  figura  di  patrocinatore;  il  contratto dunque si atteggia piuttosto come una 

donazione  modale, che come un contratto a prestazioni corrispettive”; 

  

Ribadito che non si configura come sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei 

compiti del Comune e rese nell’interesse della collettività, in consonanza con il principio di sussidiarietà 

orizzontale sancito dall’art. 118 della Costituzione;

 

Specificato quindi che è ammissibile lo svolgimento da parte del privato di un’attività propria del Comune in 

forma sussidiaria, dovendosi trattare di una qualificata attività da stimarsi come rientrante nelle competenze 

dell’Ente Locale e tale da venire esercitata, in via mediata, da soggetti privati destinatari di risorse pubbliche 

piuttosto che (direttamente) da parte di Comuni e Province, in guisa da rappresentare una modalità alternativa 

di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’Amministrazione; 

 

 

Ritenuto di accogliere le richieste suddette  in quanto l’iniziativa  consente di promuovere  e  valorizzare  il  

nostro territorio,  creando un indotto  sia per l’affluenza di persone  che gravitano intorno alla manifestazione 

sia per la possibilità di far visitare e  promuovere  le zone del   Chianti;   

 

Dato  atto inoltre che,  ai sensi del D. Lgs.  n. 507/1993  e del regolamento  sulle imposte comunali in materia di 

pubbliche affissioni  del Comune di San Casciano Val di Pesa,  per i manifesti relativi ad attività politica, 

sindacale e di categoria culturali, sportive, filantropiche e religiose, da chiunque realizzate, con il patrocinio  o 

la partecipazione  degli enti pubblici territoriali, viene applicata la riduzione del 50%  della corresponsione  della 

tariffa  per le pubbliche affissioni, pertanto, il  patrocinio richiesto per lo svolgimento della manifestazione in 

questione  costituisce anch'esso  un vantaggio economico indiretto in favore dei richiedenti; 

 

Ritenuto di designare, quale responsabile del procedimento il dott. Leonardo Baldini, responsabile del Servizio 

Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport; 

 

Visti: 

1. l'art. 13  del D.Lgs. 267/2000; 

2. lo Statuto del Comune  di San Casciano in Val di Pesa; 

 

Acquisiti i  seguenti parere favorevoli resi ai  dell’art. 49  L.267/00: 

- del responsabile del servizio Vicesegretario, Segreteria, Comunicazione, Cultura e Sport in ordine alla regolarità 

tecnica; 

  - del responsabile  del Servizio Economico Finanziario in ordine al parere di regolarità contabile;  

 

per le motivazioni in premessa espresse, 

 

DELIBERA 

 

1. di  concedere al  Presidente dell’Associazione Sportiva Dilettantistica Valdelsa Corse, il patrocinio per lo 

svolgimento della  manifestazione  denominata  “4° Rally Day della Fettunta” e “15°  Rally Storico della 

Fettunta”  che  sarà realizzata  il  2 e 3 dicembre 2017; 

 

2. di dare atto che gli organizzatori della manifestazione dovranno realizzare un piano di  sicurezza, con  

personale dell'associazione  che controlli la viabilità dei veicoli partecipanti alla  gara  in questione  durante 

il  transito nel nostro  territorio, in modo da garantire  la pubblica incolumità; 

 



                         

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Città Metropolitana di Firenze
                                                                                        G.C. n. 282 del 27.11.2017

3

3. di dare atto che sarà cura del  Presidente dell’A.S.D.  Valdelsa Corse  richiedere  agli uffici competenti le 

autorizzazioni necessarie per lo svolgimento  della manifestazione;  

 

4. di dare   disposizioni   che sul materiale  pubblicitario dell’iniziativa in questione   sia riportata la frase : 

“con il Patrocinio del Comune di San Casciano in Val di Pesa”; 

 

5. di individuare  quale responsabile del procedimento, il Responsabile del Servizio Vice Segretario Segreteria  

Comunicazione Cultura e Sport, Dott. Leonardo Baldini che provvederà a dare comunicazione della 

presente deliberazione agli  organizzatori della manifestazione; 

  

6. di comunicare altresì in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari, contestualmente 

all’affissione all’Albo Pretorio , ai sensi dell’art. 125  del D.Lgs.  267/2000, 

 

Infine, con separata ed unanime votazione, 

 

DELIBERA altresì 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000 al fine di poter predisporre in tempo utile gli atti necessari a dare esecuzione all’iniziativa. 

 

 

 





 

COMUNE SAN CASCIANO VAL DI PESA

Deliberazione Giunta Comunale  N.  282  del  27.11.2017   

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE                       IL SEGRETARIO           

F.to Massimiliano Pescini               F.to  Dr.ssa Maria D’Alfonso 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Il giorno 12.12.2017  per  quindici  giorni  consecutivi,  ai sensi  dell'art.  124,  1° comma,  D.  Lgs. 

18/08/2000 nr. 267. 

 

S. Casciano V.P., 12.12.2017                                         

  

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

F.to   Dr. Leonardo Baldini 

    

 

 

------------------------------------------------------------------ 

 

ESECUTIVITA' 

 

- trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari in data 12.12.2017  ai sensi dell'art. 125 D. Lgs. nr. 

267/2000. 

 

- ESECUTIVA, in quanto dichiarata immediatamente eseguibile,  ai sensi dell’art. 134,  4° comma,  

D.Lgs.   267/2000  in data 27.11.2017 

 

- ESECUTIVA   per   decorrenza  dei  termini,  ai sensi  dell'art.  134,   3° comma,   D.  Lgs. n.  267 / 

2000, in data   

 

S. Casciano V.P., 12.12.2017 

        

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

f.to Dr. Leonardo Baldini 

 


